gnum offerentibus Romanis recipiat. Primum id est genus, an regnandum, an in ciuitate aliena, an Romae, an laturi sint Romani talem regem. Similiter et in cōtrouersijs. Optet enim uir fortis alienā uxorem. Ultima species est, an optare possit alienam uxorem. Generale est, an quicquid optauerit, accipere debeat: inde an ex priuato, an nuptias, an maritū habentē. Sed hoc non quemadmodum dicitur, ita et queritur. Primum enim occurrit serie, quod est ultimum dicendum, ut hoc, Non debes alienam uxorem optare. Ideo quod diuisione perdit festinatio. Non oportet igitur offerentibus se contentum esse. Quæratur aliquid quod est ultrā, si ne uideam quidem: adhuc plus, si nihil ex priuato: ultimum retrorsum, quod idem à capite primū est, si nihil iniquū. Itaque propositione uisa, quod est facilimum, cogitemus, si fieri potest, quid naturale sit primum responderi. Id si tanquam res agatur, et nobisipsis respondendi necessitas sit, intueri uoluerimus, occurrit. Si id non contigerit, seponamus id quod primum se obtulerit, et ipsi nobiscum sic loquamur. Quod si hoc non esset, id iterum, et tertium, et dum nihil sit reliqui. Ita inferiora quoque scrutabimur, quae tractata faciliorem nobis iudicem in summa quaestione faciet. Non dissimile huic est et illud praeceptum, ut à communibus ad propria ueniamus. Ferè enim cōmunia generalia sunt. Commune est, Tyrannum occidit: pro *uirum, ta= prium, *Viriatum tyrannū occidit, mulier occidit, uxor occidit. Solebam et excerpere quid mihi cum aduersario conueniret, si modo id pro me erat: nec solum premere cōfessionem, sed partiendo multiplicare: ut in illa controuersia, Dux qui competitorem patrem in suffragijs uicerat, captus est. Euntes ad redimendum eum legati, obuiū habuerunt patrem reuertentem ab hostibus: is legatis dixit, Sero itis. Excusserunt illi patrem, et aurum in sinu eius inuenerunt: ipsi perseverauerunt ire quo intenderant: inuenerunt ducem crucifixū, cuius uox fuit, Cauete proditorem. Reus est pater. Quae conueniunt? Proditio nobis prodiit

prodita est, & prodita à duce, quærimus proditore. Te ijsse ad
 hostes fateris, & ijsse clam, & ab his in columnem redisse, aurum
 retulisse, & aurum occultū habuisse. Nam quod fecit, id nō nun
 quam potentius sit in propositione. quæ si animos occuparit,
 propè aures ipsi defensioni præcluduntur. In totū autē congre
 gatio criminū accusantem adiuuat, separatio defendētem. So
 lebā id quod fieri & in argumētis dixi, in tota facere materia,
 ut propositis extra quæ nihil esset, omnibus, deinde cæteris re
 motis, solum id superesset quod credi uolebā, ut in præuarica
 tionū criminibus, vt absoluatur reus, aut innocentia ipsius sit,
 aut interueniēte aliqua potestate, aut ui, aut corrupto iudicio,
 aut difficultate probationis, aut præuaricatione. Nocentē suis
 se confiteris: nulla potestas obstitit, nulla uis, corruptū iudiciū
 non quereris, nulla probandi difficultas fuit: quid superest, nisi
 ut præuaricatio fuerit? Si omnia amoliri non poterā, tamen plu
 ra amoliebar. Hominem occisum esse constat, nō in solitudine,
 ut à latronibus suspicer: non prædæ gratia, quia inspoliatus
 est: non hæreditatis ſpe, quia pauper fuit. Odiū igitur in cauſa.
 Quis inimicus? Quæ res autem faciliorē diuisioni uia præstat,
 eadem inuentioni quoq; excutere quicquid dicitur, potest, &
 uelut reiectione facta ad optimum peruenire. Accusatur Milo,
 quod Clodiū occiderit: aut fecit, aut non. Optimū erat negare:
 si nō potest, occidit ergo aut iure, aut iniuria. Vtq; iure: aut uo
 luntate igitur, aut neceſſitate. Nam ignorātia prætendi non po
 test. Voluntas anceps est. Sed quia ita id homines putant, adiun
 genda defensio, ut id pro Republica fuerit. Neceſſitate, subita
 igitur pugna, non præparata: alter igitur insidiatus est. Vter
 profecto Clodius. Vides'ne ut ipſa rerum neceſſitas deducat ad
 defensionē? Adhuc, Aut utiq; uoluit occidere insidiatorem Clo
 dium, aut non: tutius si noluit. Fecerūt ergo serui Milonis neq;
 iubēte, neq; sciēte Milone. At hæc tam timida defensio detrahit
 autoritatem illi, qua recte dicebamus occisum. Adiicitur, Quod
 suos

suos quisq; seruos in tali re facere uoluisset. Hoc eo est utilius,
 quod s̄epe nihil placet, & aliquid dicendū est. Intueamur ergo
 omnia: ita apparebit aut id quod optimum est, aut id quod mi-
 nimè malum. Propositione aliquando aduersarij utendum: &
 esse nōnunquam cōmunem eam suo loco dictum est. Multis mil-
 libus uersuum scio apud quosdam esse quæsitum, quomodo in=
 ueniremus utra pars deberet prior dicere, quod in foro uel a=
 trocitate formularum, uel modo petitionum, uel nouissimè sor=te
 dijudicatur. In schola quæri nihil attinet, cum in declama=
 tionibus ijsdem narrare, & contradictiones soluere, tam ab a=
 * possessore cōtore, quam ab * defensore cōcessum sit. Sed in plurimis contro=
 uersijs ne inueniri quidem potest: ut in illa, Qui tres liberos ha=
 bebat, Oratorem, Philosophū, & Medicū, testamento quatuor
 partes fecit, & singulas singulis dedit: unam eius esse uoluit,
 qui esset utilissimus ciuitati. Contendunt quis primus dicat: in=
 certum est, propositio tamen certa. Ab eo enim cuius personam
 tuebimur, incipiendum erit. Et hæc quidem de diuidendo in
 uniuersum præcipi possunt. At quomodo inueniemus etiā illas
 occultiores quæstiones? scilicet quomodo sententias, uerba, fi=
 guras, colores? Ingenio, cura, exercitatione. Non tamē ferè un=
 quam nisi imprudentem fugerint, si (ut dixi) naturam sequi du=
 cem uelit. Sed pleriq; eloquetiæ famā affectantes, cōtentī sunt
 locis speciosis modò, uel nihil ad probationē cōferentibus. A=
 lij nihil uitantes, ea quæ in oculos incurruunt, exquirēda putant.
 Quod quod facilius appareat, unam de schola cōtrouersiam nō
 ita sanè difficile aut nouā proponā in expēlum. Qui reo pro=
 ditionis patri non affuerit, exhæres sit. proditionis damnatus,
 cum aduocato exulet. Reo proditionis patri disertus filius af=
 fuit, rusticus non affuit: damnatus abiit cum aduocato in exi=
 lium. Rusticus cum fortiter fecisset, præmij nomine impetravit
 restitutionem patris, & fratribus. Pater reuersus intestatus dece=
 sit: petit rusticus partem bonorum, Orator totum sibi uēdicat.

Hic

Hic illi loquentes, quibusq; nos circa lites raras sollicitiores ri diculi uidemur, inuadent personas fauorabiles. Actio pro rustico contra disertum, pro uiro forti contra imbecillem, pro restitu tute contra ingratū, pro eo qui parte contentus sit, contra eum qui fratri nihil dare ex parternis uclit. Quæ omnia sunt in materia: & multū iuuant, uictoriā tamen non tradunt. In hac quærentur sententiæ, si fieri poterit, præcipites, uel obscuræ. Nam ea nūc uirtus est, ut pulchre fuerit cū materia tumul tu & clamore transactū. Illi uero quibus propositū quidē melius, sed cura in proximo est, hæc uelut innatantia uidebūt, excusatū esse rusticū, qui non interfuerit iudicio, nihil collaturus patri: sed ne disertū quidem habere quod imputet reo, cū is damnatus sit. Dignū esse hereditate restitutorem, non auarū, impium, ingratum, qui diuidere nolit cum fratre, eoq; sic merito.

Quæstionem quoq; illam primā scripti, & uolūtatis,* qua non *qua de nūc expugnata, nō sit sequētibus locus. At qui naturā sequetur, illa pugna cogitabit profectō, primō hoc dicturū rusticū, Pater intestatus duos nos filios reliquit, partē iure gentiū peto. Quis tam impeditus, quis tam procul à literis, quin sic incipiat, etiā si nescierit quid sit propositio? Hanc cōmūnem omnium legē leuiter adorabit, ut iusta. Nempe sequetur, ut quæramus quid huic tam æquæ postulationi respōdeatur. At id manifestū est. Lex est quæ iubet exhæredem esse eum, qui patri proditionis reo non affuerit: tu autē non affuisti. Hanc propositionē necessariō sequitur legis laudatio, & eius qui nō affuerit uituperatio. Adhuc ueramur in confessiō: redeat animus ad petitorē: nunquid nō hoc cogitet necesse est, nisi qui sit planè hebes? Si lex obstat, nulla lis est, inane iudicium est: at qui & legem esse, & hoc quod capiat, à rusticō factū, extra dubitationem est. Quid ergo dicimus? Rusticus eram. Sed lex erat, omnes cōpletebitur: nihil proderit. Quæramus ergo, num infirmari in aliqua parte lex possit. Quid aliud (sæpius dicam) natura permittit, quam ut uerba contrà

contrà sint, de uolūtate quæratur? Generalis igitur quæstio, uer
bis, an uoluntate sit standum. Sed enim in cōmune de iure omni
disputandum semper, nec unquam satis iudicatu est. Quærendū
igitur in hac ipsa, qua consistimus, an aliquid inueniri posſit,
quod scripto aduersetur. Ergo quisquis non affuerit, ex hæres
erit? quisquis sine exceptione? iam se illa uel ultro offerent ar-
gumenta, Filius infans & æger nō affuit, & qui aberat, & qui
militabat, & qui in legatione erat. Iam multum acti est: posſet
aliquis non affuisse, & hæres esse. Transeat nunc idē ille qui co-
gitauit, ut ait Cicero, tibicinis Latini modo ad disertū. Ut ista
Pro Murena. concedā, tu nec infans es, nec æger eras, nec absuisti, nec milita-
sti, nec in legatione fuisti. Nō aliud occurrit quām illud, sed ru-
sticus sum. Cōtrà, quod pálam est, dicet, Ut agere nō potueris,
affidere potuisti. & uerum est. quare redeundū est rustico ad a-
nimū legūlatoris. Impietatem punire uoluit, ego autē impius
non sum. Contra quæ disertus, Tu impie fecisti, inquit, cum ex-
hæredationē meruisti: licet te postea uel poenitentia uel ambi-
tus ad hoc genus optionis adduxerit. Præterea propter te da-
mnatus est pater. Videbaris enim de causa pronūciasse. Ad hæc
rusticus, Tu uerò in causa dānationis fuisti: multos offenderas:
inimicias domui cōtraxeras. Hæc cōiecturalia. Illud quoque
quod coloris loco rusticus dicit, patris fuisse tale consilium, ne
uniuersam domum periculo subiiceret. Hæc prima quæstione
scripti & uolūtatis continētur. Intendamus ultrā animū, uidea-
musq; an aliquid inueniri præterea posſit, quo id modo fiat. Se-
dulō imitor quærantē, ut quærere doceā, & omissō speciosiore
illo stylī genere, ad utilitatē me summittō discētiū. Omnes ad-
huc quæstiones ex persona petitoris ipsius duximus: cur non
aliquid circa patrem quærimus? Dictum uerò est, cui quis non
affuerit, ex hæres erit. Cur non conamur & hic quærere, num
cuicūq; non affuerit? Facimus hoc sēpe in ijs controuersijs, in
quibus petuntur in uincula, qui parentes suos nō alunt, an eum
qui

qui testimonium in filium impictatis reum dixit? an eum qui filium lenoni uendidit? In hoc de quo loquimur patre, quid apprehendi potest? Damnatus est. Nunquid igitur lex ad absoltos tantū patres pertinet: dura prima fronte quæstio. Non desperemus, credibile est hoc uoluisse legum latorē, ne auxilia liberorum innocētibus decessent. Sed hoc dicere rustico uerccundum est, quia innocentē fuisse patrem fatetur. Dat aliud argumentum controuersia, Damnatus proditionis cū aduocato exulet. Vix uidetur posse fieri, ut pœna filio eadē, patri & si affuerit, & si non affuerit, cōstituta sit. Præterea lex ad exules nulla pertinet. Non ergo credibile est, de non aduocato damnati scriptū. An possint enim bona esse ulla exulis, rusticus in utraq; parte dubiū facit. Disertus & uerbis inhæredit, in quibus nulla exceptio est: & propter hoc ipsum pœnam esse cōstitutam eis qui non affuerint, ne periculo exilij deterreātur ab aduocatione, & rusticum innocentī non affuisse dicet. Illud protinus nō indignum quod annotetur, posse ex uno statu duas generales fieri quæstiones, An quisquis, an cuicunq;. Hæc ex duabus personis quæ sita sunt. E' tertia autē, quæ est aduersarij, nulla oriri quæstio potest: quia nulla fit ei de sua parte cōtrouersia. Non dum tamen cura deficiat. Ista enim omnia dici possent etiā non restituto patre. Nec statim eò tendamus, quod occurrit ultrò, à rusticō restitutum. Qui id subtiliter quæret, aliquid spectabit ultra. Nam ut genus species sequitur, ita speciem genus præcedit. Fingamus ergo ab alio restitutum, ratiocinatiua atq; collectiua quæstio orietur, an restitutio pro sublatione iudicij sit, & perinde ualeat, ac si iudicium non fuisset. Vbi tentabit rusticus dicere, ne impetrare quidē aliter potuisse suorū restitutio nem uno præmio, nisi patre, perinde ac si accusatus non esset, reuocato. quæ res, aduocati quoq; pœnam, tanquā is nō affuisset, remiserit. Tum uenimus ad id quod primum occurrebat, à rusticō restitutum esse patrem. Vbi rursus ratiocinamur, an re-

stitutor accipi debeat pro aduocato, quando id præstiterit, quod aduocatus petijt: nec improbum sit pro simili accipi, quod plus est. Reliqua iam æquitatis sunt, utrius iustius sit desideriū: Id ipsum adhuc diuiditur, etiam si uterq; sibi totum uēdicaret, nunc utiq; cū alter semissem, alter uniuersa, fratre excluso. Sed his tractatis, etiam habet magnum momentū apud iudices patris memoria, cum præsertim de bonis eius queratur. Erit ergo coniectura, qua mente pater intestatus deceperit. Sed ea pertinet ad qualitatem, quæ alterius status instrumētum est. Plerūq; autem in fine causarum de æquitate tractabitur, quia nihil libenter iudices audiunt. Aliquando tamen hunc ordinem mutabit utilitas: ut si in iure minus fiduciae erit, æquitate iudicē præparemus. Nihil habui amplius, quod in uniuersum præcipere. Nunc eamus per singulas causarum iudicialium partes, quas ut persequi ad ultimam speciem, id est, ad singulas lites controversiasq; non possum: ita de generalibus scribere licet, ut quæ in quem statum frequentissimè incident, tradam. Et quia natura prima quæstio est, factum' ne sit, ab hac ordiar.

De Coniectura.

C A P. III.

Hacten⁹ de dispositiōe in universum, nūc de eadem specialius in singulis statibus, quorum natura prius est cōjecturalis.

Coniectura omnis, aut de re, aut de animo est. Vtriusq; tria tempora, præteritum, præsens, futurum. De re et generales questio[n]es sunt, et definitæ, id est et quæ non cōtinentur, et quæ continentur. De animo queri non potest, nisi ubi persona est, et de facto constat. Ergo cum de re agitur, aut quid factum sit, in dubium uenit, aut quid fiat, aut quid sit futurum: Ut in generalibus, An atomorum cōcursu mundus sit effectus: an prouidentia regatur: an sit aliquando casurus. In definitis, an parricidium commiserit Roscius: an regnum affectet Manlius: an restè Verrem sit accusatus Q. Cæcilius. In iudiciis præteritum tempus maximè ualeat. Nemo enim accusat, nisi quæ facta sunt. Nam et quæ fiant, et quæ futura sint, ex præteritis colliguntur. Quæriuntur et unde quid ortum: ut pestilentia, ira deinceps

deūm, an intemperie cœli, an corruptis aquis, an noxio terræ
halitu. Et quæ causa facti: ut quare ad Troiā quinquaginta re= ges nauigauerint, iure iurando adacti, an exemplo moti, an gra= tificantes Atridis. Quæ duo genera non multū inter se distant.
Ea uero quæ sunt præsentis tēporis, si non argumētis, quæ ne= cesse est præcessisse, sed oculis deprehēdenda sunt, nō egent con= iectura: ut si apud Lacedæmonios queratur, an Athenis muri fiant. Sed & illud potest uideri extra hoc propositū coniectu= re genus, cū de aliquo homine queritur, quis sit: ut est quæ sitū contra Vrbiniæ hæredes, si is qui tanquā filius petebat bona, Clusinius Figulus esset, an Sosipater. Nā & substantia eius sub oculos uenit, ut nō posse quæri an sit: quomodo ultra oceanū, nec quid sit, nec quale sit: sed an quid sit. Verūm hoc quoq; ge= nus litis ex præterito pēdet, an hic sit ex Vrbinia natus Clusi= nius Figulus. Fuerunt autē tales nostris etiā temporibus cōtro= uersiae, atq; aliquæ in meum quoq; patrocinii inciderūt. Animī coniectura non dubie in omnia tēpora cadit, Quamēte Lig= riū in Africa fuerit, Quamēte Pyrrhus fœdus petat, Quomo= do latus sit Cæsar, si Ptolomæus Pompeiū occiderit. Quæri= tur per coniecturā & quantitas & qualitas circa modū, speciē, numerū, An Sol maior quam terra, Luna globosa, an plana, an acuta, Vnus Mūdus, an plures. Itemq; extra naturales quæstio= nes, Maius bellū Troianum, an Peloponnesiacum. Qualis cly= peus Achillis. An unus Hercules. In ijs autē quæ accusatione ac defensione constant, unū est genus, in quo queritur & de facto, & de autore. Quod interim coniunctam quæstionem habet, & utrumq; pariter negatur: interim separatam, cum & factum sit, nec ne: & si de facto cōstet, à quo factum sit, ambigitur. Ipsū quoq; factum aliquando simplicē quæstionem habet, an homo perierit. aliquādo duplice, ueneno, an cruditate perierit. Alterū est genus de facto tantū, cum si id certū sit, non potest de autore dubitari. Tertiū de autore tantū, cum factum constat,

Sed à quo factū sit, in controuersiam uenit. Et quod tertio loco posui, nō est simplex. Aut enim reus fecisse tantummodo se negat, aut aliū fecisse dicit. Sed ne in alterum quidem trāsferendi criminiis una forma est. Interdum enim substituitur mutua accusatio, quā Græci ὡμοιότητας uocant, nostrorū quidam concertatiuam. Interdū in aliquam personā, quæ extra discrimē iudicij est, transfertur, & aliās certam, aliās incertam. Et cū in certam, aut in extrariā, aut in ipsius qui perīst, uoluntatem. In quibus similis atq; in ὡμοιότητας personarū, causarum, ceterorū cōparatio est: ut Cicero pro Varenō, in familiā Ancharianam: pro Scauro circa mortē Bostaris in matrē auertens crimen, facit. Est etiā illud huic contrarium comparationis genus, in quo uterq; à se factū esse dicit: & illud in quo nō persona inter se, sed ipsærēs collidūtur, id est, nō uter fecerit, sed utrum factū sit. Cum de facto & de autore constat, de animo queri potest. Nunc de singulis cū pariter utrūq; negatur, hoc modo, Adulterium non cōmisi. Tyrannidē non affectauī. In cēdis ac ueneficij causis frequēs est illa diuisio, Nō est factum: & si est factū, ego non feci. Sed cum dicimus, Proba hominē occisum, accusatoris tantum partes sunt: à reo nihil dici cōtrā, præter alias fortasse suspicioneſ potest, quas spargere quām maximē uariē oportebit: quia si unū aliquid affirmaris, probandū est, aut causa periclitandū. Nam ut cum inter id quod ab aduersario, & id quod à nobis propositū est, queritur, uidetur utiq; alterū uerum: ita ex aduerso unum est quo defendimur, reliquū est quo premimur. At cū querimus de ambiguis signis cruditatis & ueneni, nihil tertium est. Ideoq; utraq; pars quod proposuit tuerit. Interim autē ex rc queritur, ueneficiū fuerit, an cruditas, cum aliqua ex ipſa citra personā quoq; argumenta ducuntur. Refert enim, conuiuiū præcessrit, an tristitia: labor, an otium: uigilia, an quies. Aetas quoq; eius qui perierit, discriminē facit. Interest, subito defecerit, an lōgiore ualetudine cōsumptus sit.

Liberior

Liberior adhuc in utraq; partem disputatio, si tantum subita mors in quæstionē uenit. Interim ex persona probatio rei pertinet, ut propterea credibile sit uenenū fuisse, quia credibile est ab hoc factū ueneficiū: uel cōtrā. Cum uero de reo & de facto queritur, naturalis ordo est, ut prius factū esse accusator probet, deinde à reo factū. Si tamē plures in personā probationes habuerit, cōuertet hunc ordinē. Defensor autem prius negabit esse factū, quia si in hac parte uicerit, reliqua nō necesse habet dicere: uicto supereſt, ut tueri se posſit. Illic quoq; ubi de facto tantum cōtrouersia est, quod si probetur, non posſit de autore dubitari, ſimiliter argumēta & ex persona, & ex re ducuntur, ſed in unā facti quæſtionē: ſicut in illa controuersia (utendū eſt enim & his exemplis, quæ ſunt diſcentibus magis familiaria) Abdicatus medicinæ ſtuduit: cū pater eius agrotaret, deſperantibus de eo cæteris medicis, adhibitus, ſanaturū ſe dixit, ſi is poſtione à ſe datam bibiſſet. Pater acceptæ poſtione epota parte, dixit uenenū ſibi datū: filius quod reliquū erat, exhauiſit: pater deceſſit: ille parricidij reus eſt. Maniſtū eſt quis poſtione dederit, nulla quæſtio: de autore tantum an fuerit uenenū, ex argumentis à persona ductis colligetur. Superēſt tertium, in quo factum eſſe cōſtat aliquid, & quo ſit factum queritur. Eius rei ſuperuacuū eſt ponere exemplū: cum plurima ſint huiusmodi iudicia, ut ſi hominē occiſum eſſe maniſtū eſt, uel ſacrilegiū commiſſum: is autē qui arguitur feciſſe, neget. Ex hoc natiuitur ἀνθρωπία. Vtiq; hoc factum eſſe conuenit, quod duo inuicē obijciunt. In quo quidē genere cauſarū admonet Celsus, fieri id in foro nō poſſe: quod neminē ignorare arbitror. De uno enim reo consiliū cogitur: & ſiqui ſunt, qui inuicē accuſent, alterum iudicium præferre necesse eſt. Apollodorus quoq; ἀνθρωπίας duas eſſe controuerſias dixit: & ſunt reuera ſecundū forenſe ius duæ lites. Potest tamē hoc genus in cognitionē uenire ſenatus, aut principiis. Sed in iudicio quoq; nihil intereſt actionū, utrū

simul de utroq; pronūcietur, an de uno seorsum. Quo in gene-
re scmper prior debet esse defensio. Primum, quia natura pō-
tior est salus nostra, quam aduersarij pernicies. Deinde, quod
plus habebimus in accusatione autoritatis, si prius de innocen-
tia nostra constiterit. Postremo, quod ita demum duplex causa
erit. Nā qui dicit, ego nō occidi, habet reliquā partē, ut dicat,
tu occidisti. At qui dicit, tu occidisti, superuacuū habet postea
dicere, ego nō occidi. Hæ porrò actiones cōstant cōparatione.
ipsa cōparatio non una uia ducitur. Aut enim totam causam no-
stram cum tota aduersarij causa cōponimus, aut singula argu-
menta cum singulis. Quorum utrū sit faciendum, non potest nisi
ex ipsius litis utilitate cognosci: ut Cicero singula pro Varenō
cōparat in primo crimine. Est enim superior, cum persona aliena
cum persona matris temere cōparetur. Quare optimū est, si
fieri poterit, ut singula uincantur à singulis. Sed si quando in
partibus laborabimus, uniueritate pugnandum est: siue inuicē
accusant, siue crimen reus citra accusationē in aduersariū uer-
tit: ut Roscius in accusatores suos, quāuis reos non fecisset: siue
in ipsis quos in sua manu perisse dicemus, factū deflectitur: nō
aliter quam in ijs quæ mutuam accusationem habent, utriusq;
partis argumenta inter se cōparantur. Id autem genus, de quo
nouissimè dixi, non solum in scholis sēpe tractatur, sed etiā in
foro. Nam id est in causa Næuij Apruniani solum quæstū, præ-
cipitāne esset ab eo uxor, an se ipsa sua sponte iecisset. Quā

*Quintilianī actionem equidem solam in hoc tempus emisoram, quod ipsum
oratio prima. fecisse seductum iuuenili cupiditate gloriæ fateor. Nam cæteræ*

*Quintilianī scripta. quæ sub nomine meo feruntur, negligentia excipientiū in que-
stum notariorum corruptæ, minimam partem mei habet. Est &
alia duplex coniectura, huic & mactyopiq; non diuersa, de præ-
mijs, ut in illa controuersia, Tyrannus suspicatus à medico suo
datū sibi uenenū, torsit eum: & cū id dedisse se negaret, acce-
dit alterum medicum; ille datum ei uenenū dixit, sed se antidotū
datū*

daturum: & dedit potionem, qua epota tyrannus deceſſit. De premiō duo medici contendunt. Nam ut illic factū in aduersariū transferentium, ita hic sibi uendicantium personæ, causæ, facultates, tempora, instrumenta, testimonia comparantur. Illud quoque; etiam si non est ḥ̄ix̄t̄ȳque, simili tamen ratione tractatur, in quo citra accusationē queritur utrum factum sit. Viraque enim pars expositionem suam habet, atque eam tuctur: ut in lite vrbiniana petitor dicit Clusinium Figulum filiū Vrbini acie uitā in qua steterat, fugisse: iactatumque; casibus uarijs, retentū etiā à rege, tandem in Italiam ac patriam suam Marginos ue- nisse, atque ibi agnoscī. Pollio contrā seruisse eum Pisauri domi- nis duobus, medicinā factitasse, manum suum alienæ se familie uenali immiscuisse, ac roganter ut eis seruiret, empiū. Non' ne tota lis constat duarū causarum cōparatione, & conjectura du- pliū atque diuersa: Quæ autē accusantium atque defendantū, ea= dem petentiū & inficiantū ratio est. Dicitur coiectura pri- mum à præteritis. In his sunt personæ, causæ, consilia. Nam is ordo est, ut facere uoluerit, potuerit, fecerit. Ideoque intuendum ante omnia, qualis sit de quo agitur. Accusatoris autē est effi- cere, ut si quid obiecerit, non solum turpe sit, sed etiam criminis de quo est iudicium, quād maximè conueniat. Nam si reum cæ- dis, impudicum uel adulterum uocet, ledat quidem infamia: mi- nus tamen hoc ad fidem ualeat, quād si audacē, petulantē, cru- delem, temerarium ostenderit. Patrono, si fieri poterit, id agen- dum est, ut obiecta uel neget, uel defendat, uel minuat. Proximū est, ut à præsenti quæſtione separet. Sunt enim pleraque non so- lūm dissimilia, sed etiā aliquādo contraria: ut si reus furti, pro- digus dicatur, aut negligens. Neque enim uidetur in eundem & contemptus pecuniae, & cupiditas cadere. Si deerūt hæc reme- dia, ad illa declinandū est, non de hoc queri: nec eum qui ali- quando peccauerit, utique cōmisſe omnia: & hanc fiduciā fuisse accusatoribus falsa obijciendi, quod lesum & uulneratū reum

ſperauere hac inuidia opprimi posſe. Alia propositio eſt accuſatoris, contra quam loci oriuntur ſæpe à perſona, & interim generaliter. Incredibile eſſe à filio patrem, ab uxore uirum occiſum, ab imperatore proditam hoſibus patriā. Facile reſpondetur, uel quòd omnia ſcelera in malos cadant, ideoq; ſæpe deprehēſa ſint: uel quòd indignum ſit, crimina ipſa atrocitate defendi. Interim propriè, quod eſt uariū. Nam dignitas & tueretur, & nonnunquam ipſa in argumentum facti conuertitur, tanquā inde fuerit ſpes impunitatis: ſed perinde paupertas, humilitas, opes, ut cuique in genio uis eſt, in diuersum trahuntur.

Vt pro L. Mu
rena.

Probi uero mores, & anteactæ uitæ integritas, nunquā nō plurimum profuerint. Si nihil obijcetur, patronus quidē in hoc uebementer incumbet. Accusator autem ad præſentem quæſtio nem, de qua ſola iudicium ſit, cognitionem allegabit, dices neminem non aliquando cœpiffe peccare, nec per iuris iuria ducendum ſcelus primum. Hoc in respondendo. Sic autē præparabit actione prima iudicū animos, ut noluiſſe potius obijcere, quam nō potuiſſe credatur. Eoq; ſatius eſt, omni ſe anteactæ uitæ abſtinere conuictio, quam leuibus, aut fruiolis, aut maniſtō falsis reum incessere, quia fides cæteris detrahitur: & qui nihil obijcit, omiſſe credi potest maledicta tanquā ſuperuacua: qui uana congerit, conſitetur uanū in anteactis argumentum, in quibus uinci quam tacere maluerit. Cætera quæ à perſonis duci ſolent, in argumentorum locis expoſuimus. Proxima eſt ex cauſis probatio, in quibus hæc maximè ſpectantur, ira, odio, meatus, cupiditas, ſpes: nam reliqua in has ſpecies cadunt. Quorum ſiquid in reū cōueniet, accusatoris eſt efficeret, ad quicquid faciendum cauſæ ualere uideantur, easq; quas in argumētum ſu-
cat.

Hæc Cicero ut multo præſtan-
tissimā, ſic etiā firmiſſimā pu-
tati: quare Sul-
pitius uictri-
cō probationē uo-
ciendū cauſæ ualere uideantur, easq; quas in argumētum ſu-
met, augere. Si minus, illuc cōferenda eſt oratio, aut aliquas for-
taſſe latentes fuifſe, aut nihil ad rem pertinere cur fecerit: ſi fe-
cit, aut etiā dignius eſſe odio ſcelus, quod nō habuerit cauſam.
Patronus uero quoties poterit, inſtabit huic loco, ut nihil cre-
dibile

dibile sit factum esse sine causa. Quod Cicero uchementissimè multis orationibus tractat: præcipue tamen pro Varenio, qui omnibus malis premebatur: nam & dñatus est. At si proponitur cur factum sit, aut falsam causam, aut leue, aut ignotam reo dicet. Possunt esse aliquæ interim ignotæ: an hæredē habuerit: an accusaturus fuerit eum à quo dicitur occisus. Si alia defec-
runt, non utiq; spectandas esse causas. Nam quem posse reperi-
ri, qui non metuat, oderit, speret? Plurimos tamen hæc salua in-
nocentia facere. Neq; illud est omittendū, non omnes causas in
omnibus personis ualere. Nam ut alicui sit furandi causa pau-
pertas, nō erit idem in T. Curio Fabritioq; momentū. De causa
prius, an de persona dicendū sit, queritur: uarieq; est ab Ora-
toribus factum: à Cicerone etiam prælatæ frequentissimè cau-
sa. Sed mihi, si neutrò litis conditio præponderet, secundū na-
turā uidetur incipere à persona. Nam hoc magis generale est,
rectiorq; diuisio, aut in nullo crimen credibile, aut in hoc. Po-
test tamen id ipsum, sicut pleraq;, uertere utilitas. Nec tantum
causæ uoluntatis sunt querenda: sed interim & erroris, ut ebrie-
tas & ignorantia. Nam ut hæc in qualitate crimen eleuant, ita
in coniectura premunt. Et persona quidem nescio an unquam
utiq; in uno actu rei possit incidere, de qua neutra pars dicat:
de causis frequenter queri nihil attinet, ut in adulterijs, in fur-
tis: quia illas per se ipsa crimina secum habent. Post hæc ine-
tuenda uidetur & consilia, quæ late patent: an credibile sit reū
sperare id à se scelus effici posse, an ignorari cū fecisset: an etiā
si ignoratum non esset, absoluī, uel pœna leui transfigi, uel tar-
diore, uel ex qua minus incommodi consecuturus, quam ex fa-
cto gaudij uideretur: an etiā tanti putauerit pœnā subire. Post
hæc in alio tempore, & aliter facere, uel facilius, uel securius po-
tuerit: ut dicit Cicero pro Milone, enumerans plurimas occa-
siones, quibus ab eo Clodius impune occidi potuerit. Præterea
cur potissimum illo loco, illo tempore, illo modo sit aggressus: qui

x 3 & ipse

Et ipse diligentissime tractatur pro eodem locus. An, etiam si nulla ratione ductus est, impetu raptus sit, & absq; sententia. Nam uulgò dicitur, Scelera nō habere consilium. An etiam cōsuetudine peccādi sit allectus. Excussa prima parte, an uoluerit, se quitur, an potuerit. Hic tractatur locus, tēpus: ut furtum in loco clauso uel recluso, frequēti uel solo: tēpore uel diurno, cum testes plures: uel nocturno, cum maior difficultas. Inspiciuntur utiq; difficultates & occasiones, quae sunt plurimæ, ideoq; exēplis nō egent. Hic sequens locus talis est, ut si fieri non potuit, sublatu lis sit: si potuit, sequatur quæstio, an fecerit. Sed hæc etiā ad animi cōiecturā pertinent: nam & ex his colligitur an sperauerit. Ideo spectari debet & instrumenta: ut Clodij ac Milonis comitatus. Quæstio an fecerit, incipit secūdo tēpore, id est præsenti: ac deinde coniuncto, hoc est insequēti: quorū sunt sonus, clamor, gemitus, latitatio, metus, & similia. His accedunt signa, de quibus tractatū est. Verba etiā & facta, quæq; antea cesserunt, quæq; insecula sunt. Hæc aut nostra sunt, aut aliena. Sed uerba magis nocēt, aut minus: magis nocēt, & minus pro- sunt nostra quām aliena: magis prosunt, & minus nocēt aliena quām nostra. Facta autē interim magis prosunt nostra, interim aliena: ut si quid quod pro nobis sit, aduersarius fecit. Semper uero magis nocēt nostra quām aliena. Est & illa in uerbis dif- ferentia, quod aut aperta sunt, aut dubia. Seu nostra, seu aliena sunt, infirmiora in utrūq; sint neceſſe est dubia: tamē nostra se- pe magis nocent: ut in illa cōtrouersia. Interrogatus filius ubi esset pater, dixit, Vbicūq; est, uiuit. at ille in puteo mortuus est inuētus. Alienæ quæ sunt dubia, nunquā possunt nocere, nisi aut incerto autore, aut mortuo. Nocte audita est uox, Caueto ty- rānicidā. & interrogatus, cuius ueneno moreretur, respondit, Non expedit tibi scire. Nam si est qui possit interrogari, soluet ambiguitatē. Cum autē dicta facta q; nostra defendi solo animo possint, aliena uarie refutantur. De uno quidem maximè genere coniect

coniecturaliū controuersiarū locuti uidemur, & in omnes ali= quid de his cadit. Nam depositi, furti, creditæ pecuniaæ, & à fa= cultatibus argumēta ueniunt, an fuerit quod deponeretur: & à personis, an illū deposuisse apud hūc, uel huic credidisse credi= bile sit: an petitorē caluniari, an reum inficiatorē esse, uel furē. Sed etiā in furti reo, sicut in cædis, queritur de facto, & de au= tore. Crediti & depositi duæ sunt quæstiones, sed nōn unquam iunctæ, an datū sit, an redditū. Habent aliquid proprij, adulterij causæ, quòd plerūq; duorū discriminēt, & de utriusq; uita dicendum: quanquam & id queritur, an utrūq; pariter defendi oporteat. Cuius rei cōsiliū nasceretur ex causa. Nam si adiuuabit pars altera, coniungā: si nocebit, separabo. Ne quis autē mihi putet temere excidiisse, quòd plerūq; duorū crimen esse adulteriū, nō semper, dixerim: potest accusari sola mulier incerti adulterij: Munera domi inuēta sunt: pecunia, cuius autor non extat: codicilli, dubiū ad quæ scripti. In falso quoq; ratio similis: Aut enim plures in culpā uocātur, aut unus. Et scriptor quidē sem= per tueri signatorē necesse habet, signator scriptorē non sem= per, nam & decipi potuit. Is autē qui hos adhibuisse, & cui id factū dicitur, & scriptorē & signatores defendet. Idē argumē torū loci in causis proditionis, & affeūtū & tyrānidis. Verū il= la scholarū cōsuetudo ituris in forū potest nocere, quòd omnia quæ in themate nō sunt, pro nobis ducimus. Adulteriū obijcis, quis testis? quis index? quod preciū? quis cōscius? Venenū, ubi emi? à quo? quando? quanti? per quem dedi? Pro reo tyrannidis. Pro Cælio. affectatæ, Vbi sunt arma? quos cōtraxi satellites? Neq; hæc ne= go esse dicenda, & ipsis utendū pro parte suscepta. Nam & in foro, siquādo aduersarius probare non poterit, desiderabo. Sed in foro tantū illā facultatē olim desiderauimus, ubi non ferè cau= sa agitur, ut non aliquid ex his, aut plura ponātur. Huic simi= le est, quòd in epilogis quidā, quibus uolunt, liberos, parentes, nutrices accommodant: nisi quòd magis cōcesseris ea quæ non sunt

sint posita, desiderare, quam dicere. De animo quomodo queratur, satis dictum est, cum ita diuiserimus, an uoluerit, an potuerit, an fecerit. Nam qua uia tractatur an uoluerit, eadē, quo animo fecerit. Id enim est, an male facere uoluerit. Ordo quoque rerum aut affert, aut detrabit fidem, multo scilicet magis res prout congruunt, aut repugnant. Sed hæc nisi in ipso comple-
xu causarum non deprehenduntur. Quærendum tamen semper, quid cui connectatur, & quid cui consentiat.

De Finitione.

C A P . I I I .

Qui factū negare nō potest, ei factū nomē negādum docet: ergo finitionē cōiecturæ proximam esse: in qua qd sit res quærit, de qua hoc cap. agit.

SE quitur coniecturā finitio. Nam qui non potest dicere nisi obijcisse, proximum habebit ut dicat, non id fecisse quod obijcitur. Itaq; plerunq; legibus ijsdem, quibus coniectura, uer-
satur, defensionis tantum genere mutato: ut in furtis, depositis, adulterijs. Non enim quemadmodum dicimus, non feci furtum, non accipi depositum, non cōmisi adulterium: ita, non est hoc furtum, non est hoc depositum, non est hoc adulterium. Interim à qualitate ad finitionem descenditur, ut in actionibus demen-
tiae, malæ tractationis, Reipub. læsæ. In quibus si rectè facta esse quæ obijciuntur, dici nō potest: illud succurrit, Non est hoc de-
mentem esse, male tractare, Rempub. lædere. Finitio igitur est rei propositæ propria, & dilucida, & breuiter comprehensa
uerbis enūciatio. Constat maximè, sicut est dictum, genere, spe-
cie, differentibus, proprijs: ut si finias equum (noto enim maxi-
mè utar exemplo) genus est animal: species, mortale: differētia,
irrationale. Nam & homo mortale erat. Proprium, hinniens.
Deus quid sit. Hæc adhibetur orationi pluribus causis. Nam tum est certum
de nomine, sed quæritur quæ res ei subijcienda sit: tum res est
manifesta, sed de nomine non constat. De re cum dubium est, in-
terim coniectura est: ut si queratur quid sit Deus. Nam qui id
neget, Deum esse spiritum omnibus partibus immistum, nō hoc
dicat, falsam esse illius diuinæ naturæ appellationem: sicut Epicurus, qui humanam ei formā, locumq; inter mundos dedit: sed
nomine

nomine uterque uno utitur: utrum sit in re, coniectat. Interim qualitas tractatur, ut quid sit Rhetorice, uis persuadēdi, an be-ne dicēdi scientia. Quod genus est in iudicijs frequentissimum. Sic enim queritur, an deprehēsus in lupanari cum aliena uxore adulter sit: quia non de appellatione, sed de uicti eius ambigitur, an omnino peccarit. Nam si peccauit, non potest aliud esse quam adulter. Diuersum est genus, cum controuersia consistit in nomine, quod pendet ex scripto: nec uersatur in iudicijs, nisi propter uerba, quæ litem generant. An qui se interficit, homicida sit: an qui tyrannum in morte compulit, tyrānicida: an carmina magorum, ueneficium. Res enim manifesta est, sciturq; non idē esse occidere se, quod aliud: non idē occidere tyrannum, quod compellere ad mortem: non idem carmina, ac mortiferā potionem: queritur tamen an eodem nomine appellanda sint. Quanquam autem dissentire uix audeo à Ciccrone, In Topicis. qui permultos secutus autores dicit finitionem esse de eodem, & de altero (semper enim neganti aliquod esse nomen, dicendum quid sit potius) tamen in eandē trevis habeo uelut species. Nam interim sic cōuenit querere, an habendū sit adulteriū in lupanari. Cum hoc negamus, nō necesse est dicere quid id uoceatur, quia totum crimen inficiamur. Interim queritur, an hoc furtum, an sacrilegium: non quin sufficiat non esse sacrilegiū, sed quia necesse sit dicere quid sit aliud: quo in loco utrungq; finiendū est. Interim queritur in rebus specie diuersis, an ex hoc eodem modo sit appellandum, cum res utraq; habeat suum uomen, ut amatorium, uenēnū. In omnibus autē huius generis libtibus queritur, an etiā hoc: quia nōmē de quo ambigitur, utiq; in alia re certum est. Sacrilegium est rem sacrā de templo surripere, num ex priuatam? Adulterium, cum aliena uxore domi coire: an ex in lupanari? Tyranicidium, occidere tyrannū, an etiā in mortem cōpellere? Ideq; omnōs uōs, de quo postea dicam, uelut infirmior est finitio, quia hac queritur, an idē sit huius

ius rei nomen, quod alterius: illo, an perinat... atq; illa. Est & talis finitionum diversitas, ut quidam sentiunt, num idem diuersis uerbis comprehēdatur: ut Rhetorice, bene dicendi scientia, & eadem bene inueniendi, & bene enunciandi, & dicendi secundū uirtutē orationis, & dicendi quid sit officij. Atq; prouidendū, ut si sensu non pugnant, comprehensione dissentiant. Sed de his disputatur, nō litigatur. Opus est ali- quādo finitione obscurioribus & ignotioribus uerbis: ut quid sit clarigatio. Erit & interim notis nomine uerbis: ut quid sit penus, quid littus. Quæ uarietas efficit, ut eam quidā coniectu- ræ, quidā qualitati, quidam legitimis quæstionibus subiecerint. Quibusdam ne placuit quidē omnino subtilis hæc, & ad morē Dialecticorum formata conclusio, ut in disputationibus potius per argumenta uerborum cauillatrix, quam in Oratoris officio multum allatura momēti. Licet enim ualeat in sermone tantū, ut constrictū in uinculis suis habeat eum qui respōsurus est, & uel tacere, uel etiā inuitum id quod sit cōtrā, cogat fateri, non eadē est tamē eius in causis utilitas. Persuadendum enim iudici est: qui ctiā si uerbi deuinctus est, tamen nisi ipsi rei accesserit, tacitus dissentiet. Agēti uero quæ tanta est huius præcise comprehendēsionis necessitas? An si nō dixero, homo est animal ratio- nale mortale, non potero expositis tot corporis animiq; pro- prietatibus, latius oratione ducta, uel à dijs eum, uel à mutis di- scernere? Quid quòd nec uno modo definitur res eadem, sed la- tiore, uarioq; tractatu: ut facit Cicero, ut omnes Oratores ple- runq; fecerūt. Rariissima enim apud eos reperiētur illa ex cōsue tudine philosophorū ducta seruitus (est enim certè seruitus) ad certa se uerba adstringēdi. Idq; faciendū in libris Ciceronis de Oratore uetat M. Antonius. Nam est etiā periculōsum, cum si uno in uerbo sit erratum, tota causa cecidisse uideamur. Opti- maq; est illa media uia, qua utitur Cicero pro Cecinna, ut res proponatur, uerba nō periclitētur. Etenim, Recuperatores, nō ea

Solus est, quæ ad corpus nostrum uitamq; peruenit, sed etiā
 multo maior ea quæ pericula mortis inecto, formidine animū
 perterritū, loco s̄epe & certo statu dimouet. Aut cum finitio= Philip. 9.
 nem præcedit probatio, ut in Philippicis Cicero Seruiū Sulpiciū
 tium occisum ab Antonio colligit: & in clausula demum ita fi=
 nit, Is ei profecto morte attulit, qui causa mortis fuit. Nō nega
 uerim tamē, hæc quoq; ut expedit causæ, esse facienda. Et si qua=do
 firma cōprehendi poterit, & breui cōplexu uerborum fini=
 tio, esse id tum elegans, tum etiā fortissimum, si modò erit illa
 inexpugnabilis. Eius certus ordo est, quid sit, an hoc sit: & in
 hoc fere labore maior est, ut finitionē cōfirmes, quam ut in rem
 finitionē applies. In eo quid sit, duplex opus est. Nam & no=stra
 confirmāda est, & aduersæ partis destruēda finitio. Ideoq;
 in schola, ubi nobisipsis fingimus contradictionem, duos pone=
 re debemus fines, quales utrinq; esse optimi poterunt. At in fo=ro
 prouidendū, num forte superuacua, & nihil ad causam per=tinens: an ambigua, an contraria: an cōmuniſ sit finitio: quorū
 nihil nō accidere agentis culpa potest. Ut rectè autē finiamus,
 ita fiet, si prius in animo constituerimus, quid uelimus efficere.
 Sic enim accommodari ad uoluntatem uerba poterunt. Atq; ut à
 notissimo exemplo, quò sit res lucidior, non recedamus, Qui
 priuatam pecunia de templo surripit, sacrilegij reus est. Culpa
 manifesta. Quæſtio est, an huic criminis nomē quod est in lege,
 conueniat. Ergo ambigitur, an hoc sacrilegium sit. Accusator,
 quia de templo sit surrepta pecunia, utitur hoc nomine. Reus,
 quia priuatam surripuerit, negat esse sacrilegium, sed furtū fa=teatur. Actor ergo ita finiet, Sacrilegiū est surripere aliquid de
 sacro. Reus ita finiet, Sacrilegium est surripere aliquid sacri.
 Vterq; alterius finitionē impugnat. Ea duobus generibus euer
 titur, si aut falsa est, aut parum plena. Nam illud tertiu nisi stul
 tis non accidit, ut nihil ad quæſtionē pertineat. Falsa est si dia
 cas, E quis est animal rationale: nam est equus animal, sed irra=tiōna

tionale. Quod autem commune cum alio est, desinet esse proprium. Hic reus falsam dicit esse finitionē accusatoris: Accusator autē non potest dicere falsam rei. Nam est sacrilegium, surripere aliquid sacri. Dicit parum plenā: adiūciendum enim, aut ex sacro. Maximus autem usus in approbando resellendoq; fine proprietorum ac differētium nonnunquā etiā etymologiæ. Quæ tamē omnia, sicut in cæteris, cōfirmat æquitas, nonnunquā etiā

Philip.^{8.} conjectura mētis. Etymologia maximē rara est. Quid enim est **Tumultus.** aliud tumultus, nisi perturbatio tanta, ut maior timor oriatur? Vnde etiam nomen ductum est tumultus. Circa propria ac differentia magna subtilitas: ut cum queritur, an addictus, quem lex seruire donec soluerit iubet, seruus sit: altera pars finit ita, Seruus est, qui est iure in seruitute. Altera, qui in seruitute est eo iure, quo seruus: aut, ut antiqui dixerūt, qui seruitutē seruit. Quæ finitio etiā si constat æquo, nisi tamen proprijs ex differētibus adiuvetur, inanis est. Dicet enim aduersarius seruire eū seruitutē, aut eo iure quo seruum. Videamus ergo propria differentiaq; liberorum, quæ libro quinto leuiter in transitu attigeram. Seruus cum manumittitur, fit libertinus: addictus recepta libertate est ingenuus. Seruus inuito domino libertatem nō consequetur: addictus soluendo, citra uolūtatem domini consequetur. Ad seruū nulla lex pertinet: addictus legē habet. Propria liberi, quæ nemo habet nisi liber, prænomē, nomē, cognomen, tribū: habet hæc addictus. Excusso quid sit, propè peracta est quæstio, an hoc sit. Id enim agimus, ut sit causæ nostræ conueniēs finitio. Potentissima autē est in ea qualitas, an amor, an

In Topicis. insania. Huc pertinebunt probationes, quas Cicero dicit proprias esse finitionis, ex antecedētibus, cōsequentibus, adiūctis,

Lib. 5. repugnatibus, causis, effectis, similibus: de quoru argumentorū natura dictū est. Breuiter autē pro Cecinna Cicero initia, causas, effecta, antecedētia, consequētia cōplexus est: Quid igitur fugiebat propter metum? Quid metuebat? Vim uidelicet. Po testis

testis igitur principia negare, cum extrema conceditis? Sed si militudine quoq; usus est, Quæ uis in bello appellatur, ea in ocio non appellabitur? Sed ex contrario argumenta ducuntur, ut si queratur an amatorium, uenenum sit, nec ne: quia uenenum, amatorium non sit. Illud alterum genus, quò sit manifestius adolescentibus meis (meos enim semper adolescentes putabo) hic quoq; factæ controversiæ utar exemplo. Iuuenes qui conuenerere solebant, constituerunt ut in littore cœnarent. Vnius, qui cœnæ defuerat, nomen tumulo quem extruxerant, inscripserunt. Pater eius à transmarina peregrinatione cum ad littus idem appulisset, lecto nomine suspendit se. Dicuntur hi causa mortis fuisse. Hic finitio est accusatoris, Per quem factum est ut quis periret, causa mortis est. Rei est, Qui fecit quid sciens, per quod perire homini necesse esset. Remota finitione, accusatori sat est dicere, Causa mortis fuistis, per uos enim factum est ut homo periret: quia nisi uos illud fecissetis, uiueret. Contrà, non statim per quem factum est ut quis periret, is damnari debet, ut accusator, testis, iudex rei capitalis. Nec undecunq; causa fluit, ibi culpa est: ut si cui quis professionem suaserit, ut ad amicum accedat trans mare, & is naufragio periclit. Ad cœnam inuitarit, & is cruditate illic contracta decesserit. Nec sicut in causa mortis solum adolescentium factum, sed credulitas senis, & in dolore ferundo infirmitas: deniq; si fortior fuisset aut prudenter, uiueret. Nec mala mente fecerunt, & ille potuit uel ex loco tumulum, uel ex opere tumultuario suspicari non esse monumentum. Qui ergo puniri debent, in quibus omnia sunt homicidæ præter manum? Est interim certa finitio, de qua inter utrancq; partem conuenit: ut Cicero dicit, Maiestas est in imperio, atq; in omni populi Romani dignitate. Quæritur tamen an maiestas minuta sit, ut in causa Cornelij quæsitum est. Sed hic etiam similis uideri potest finitiæ: tamen quia definitione non ambigitur, iudicatio est qualitas, atq; ad eum potius statum re-

ducenda, ad cuius forte quadam uenimus mentionem, sed et
erat ordine proximus locus.

De Qualitate.

C A P. V.

Qualitatem ordinem naturae ter
dine nature ter
eiam aggredi- E St autem qualitas alia de summo genere, atque ea quidem
eiam non simplex. Nam et qualis sit cuiusq; rei natura, et que
eur, quam latè
accipiendo ad forma, queritur: an immortalis Anima, an humana specie Deus:
continuam & et de magnitudine ac numero, quantus Sol, an unus Mundus,
discretam ex- extendit. cuius Quæ omnia coniectura quidem colliguntur, questionem tri-
statusuorias, men habent in eo, qualia sint. Hæc et in suasorijs aliquando tra-
demonstrati- ctari solent, ut si Cæsar deliberet, an Britanniam impugnet,
partem iudicia quæ sit oceani natura: an Britannia insula (nam tum ignorat-
ium contineri batur) quanta in ea terra, quo numero militum aggredienda, in
eam in absolu- consilium ferendum sit. Eadem qualitati succedunt facienda, ac
cam & assum- ptiuam, easq; non facienda: appetenda, uitanda: quæ in suasorias quidem ma-
ordine tractat.

ximè cadunt, sed in controuersijs quoq; sunt frequentia: hac so-
la differentia, quia illuc de futuris, hic de factis agitur. Item de-
monstratiæ partis omnia sunt in hoc statu: factum esse constat,
quale sit factum, queritur. Lis est omnis aut de præmio, aut
de poena, aut de quætitate. Igitur primum genus causæ, aut sim-
plex, aut comparatiū. Illic quid æquum, hic quid æquius, aut
quid æquissimum sit, excutitur. Cum de poena iudicium est, à
parte eius qui causam dicit, aut defensio est criminis, aut immi-
nitio, aut excusatio, aut ut quidam putant, deprecatio. Defen-
sio longè potentissima est, qua ipsum factum quod obijcitur, di-
cimus honestum esse. Abdicatur aliquis, quod inuito patre mi-
litarit, honores petierit, uxorem duxerit: tuemur quod fecimus.
Partem hanc uocant Hermagorei et ἀνθετιον, ad intellectum
id nomen referentes. Latine ad uerbum translatam non inue-
nio: absolutam appellant. Sed enim de re sola quæstio, iusta sit
ea, nec ne. Iustum omne continentur natura, uel constitutione.
Natura, quod sit secundam cuiusq; rei dignitatem. Hæc sunt
pietas, fides, continentia, et talia. Adiiciunt et id quod sit par-
uerum

rerum id non temere intuendum est. Nam et uis contra uim,
 et talia nihil habent aduersum eum qui prior fecit iniuste: et
 non quoniam res pares sunt, etiam id est iustum quod anteces-
 sit. Illa utring; iusta, eadem lex, eadem conditio: ac forsitan ne
 sint quidē paria, quæ ulla parte sunt dissimilia. Constitutio est
 in lege, more, iudicato, pacto. Alterum est defensionis genus, in
 quo factum per se improbabile, assumptis extrinsecus auxilijs
 tuemur: id uocant **xat' oīnōtōn*. Latini hoc quoq; * non ad uer * *προσληψι-*
 bum transferunt: Assumptua enim dicitur causa. In quo gene- *κλω*
 re fortissimum est, si crimen causa facti tuemur, qualis est defen * *nam*
 sio Orestis, oratio Milonis. *οὐτέ κλημα* dicitur, quia omnis no-
 stra defensio constat eius accusatione, qui vindicatur. Occisus
 est, sed latro: cœctus, sed raptor. Est et illa ex causis facti du-
 eta defensio priori contraria, in qua neq; factū ipsum per se, ut
 in absoluta quæstione defenditur: neq; ex contrario facto, sed ex
 aliqua utilitate aut Reip. aut hominum multorum, aut etiam
 ipsius aduersarij, nonnunquam et nostra, si modo id erit quod
 facere nostra causa fas sit: quod sub extrario accusatore et le-
 gibus agere prodeesse nunquam potest, in domesticis disceptatio-
 nibus potest. Nam et filii pater in iudicio abdicationis, et ma-
 ritus uxori, si male tractationis accusabitur: et patri filius, si
 dementia causa erit, non inuerecundè dicet multum sua inter-
 fuisse. In quo tamen incommoda uitantis melior, quam commo-
 da petentis est causa. Quibus similia etiam in uera rerum quæ-
 stione tractantur. Nam quæ in scholis abdicatorum, hæc in fo-
 ro exhaleditorum a parentibus, et bona apud Consules repe-
 tentium ratio est: quæ illic male tractationis, hic rei uxoriae,
 cum queritur utrius culpa diuortium factū sit: quæ illic demen-
 tie, hic petendi curatoris. Subiacet utilitati etiam illa defensio,
 si peius aliquid futurum fuit. Nam in comparatione malorum,
 boni locum obtinet leuius: ut si Mancinus foedus Numantinum
 sic defendat, quod periturus, nisi id factū esset, fuerit exercitus

Romanus. Hoc genus ἀνταστάτης Græcè nominatur: cōparatiuum nostri uocant. Hæc circa defensionem facti: quæ si neq; per se ipsam, neque adhibitis auxilijs dabitur, proximum est in alium transferre crimē, si possumus. Ideoq; etiam in hos qui iam scripti sunt status, uisa est cadere translatio. Interdum ergo culpa in hominem relegatur: ut si Graccus reus foederis Numantini, cuius metu leges populares tulisse in Tribunatu uidetur, mis̄sum se ab Imperatore suo diceret. Interim deriuatur in rem: ut si is quā testamento quid iussus non fecerit, dicat per leges id fieri non potuisse. Hoc μεταστάτης dicunt. Exclusis quoq; his excusatio superest. Ea est aut ignorantiae: ut si quis fugitiuo stigma=ta scripserit, eoq; ingenuo iudicato, neget scisse se liberum eum fuisse. Aut necessitatis: ut cum miles ad commeatus diem nō a= fuit, dicit se fluminibus interclusum, aut ualetudine. Fortuna quoq; saepe substituitur culpare: nonnunquā male fecisse nos, sed bono animo dicimus. Vt triusq; rei multa & manifesta exempla sunt. Idcirco non est eorum necessaria expositio. Si omnia quæ supra scripta sunt deerunt, uidēdum an minui culpa possit. Hic est ille qui à quibusdā dicitur status quantitatis. Sed ea cum sit, aut pœnae, aut honoris, ex qualitate facti constituitur: eoq; no=bis sub hoc esse statu uidetur: sicut eius quoq; quæ ad numerum refertur à Græcis. Nam & ὡδιόθρα, & ὡδούθρα dicūt, nos u=truncq; eadem appellatione complectimur. Ultima est depreca=tio: quod genus causæ pleriq; negarunt in iudicium unquam uc=nire. Quin Cicero quoq; pro Quinto Ligario idem testari uidetur, cum dicit: Causas Cæsar egi multas, & quidē tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum. certè nūquam hoc modo, Ignoscite iudices, errauit, lapsus est, nō putauit, si unquam posthac, & cætera. In Senatu uero, & apud populum, & a= apud principem, & ubiunq; iuris clementia est, habet locum deprecatio. In qua plurimū ualeat, ex ipso qui reus est, hæc tria in uita præcedere, si innocens, si bene meritus, si spes in futurum innocentem.

innocenter uituri, et in aliquo usū futuri. Præterea si uel alijs
 incommodis, uel præsentī periculo: uel pœnitentia uideatur sa-
 tis pœnarum dedisse. Extrā nobilitas, dignitas, propinquus, amu-
 ci. In eo tamen qui cognoscit, plurimum ponendum, si laus eum
 misericordis potius quam reprehensio dissoluti consecuta est.
 Verū et in iudicijs etiam si non toto genere causæ, tamen ex
 parte magna hic locus saepe tractatur. Nam et diuisio frequens
 est, etiam si fecisset, ignoscendum fuisse, idq; in causis dubijs sae-
 pe prævaluit: et epilogi omnes in eadem serè materia uersari
 solent. Sed nonnunquam etiam reus hic totius summam consti-
 tuit, si ex hæredatum à se filiū pater testatus fecerit elogio, pro-
 pterea quod is mcretricem amauerit. Nam omnis hic quæstio,
 an huic delicto pater debuerit ignoscere, et Centumuiiri tri-
 buere debeant ueniā. Sed etiam in formulis, cum pœnaræ sunt
 actiones, nos ita causam partimur, an cōmissa sit pœna, an exi-
 gi debeat. Id autem quod illi uiderunt, uerum est, reum à iudici-
 bus hoc defensionis modo liberari nō posse. De prænijs autem
 quæruntur duo, an ullo sit dignus qui petit, an tanto: ex duobus,
 uter dignior: ex pluribus, quis dignissimus. Quorum tractus ex
 ipso meritorum genere ducuntur. Et intuebimur non rem tan-
 tum, siue alleganda, siue comparanda erit: sed personam quoq;. Nam et multum interest, tyrannum iuuenis occiderit, an se-
 nex, uir an fœmina, alienus an coniunctus. Et locum multiplici-
 ter, in ciuitate tyrannis assueta, an libera semper: in arce, an do-
 mi. Et quomodo factum sit, ferro, an ueneno. Et quo tempore,
 bello, an pace: an cum depositurus esset eam potestate, an cum
 aliquid noui sceleris ausurus. Habetur in meritis gratia, pericu-
 lum quoque, ac difficultas. Similiter liberalitas à quo profecta
 sit, refert. Nam in paupere gravior quam in diuite, dante bene-
 ficium quam reddente, patre quam orbo. Item, quam rem de-
 derit, et quo tempore, et quo animo, id est num in aliquam
 spem suam. similiter alia. Et ideo qualitas maxima Oratoris

recipit opera: quia in utraq; partem plurimum est ingenio loci, nec usquam tantum affectus ualent. Nam coniectura extrinsecus quoq; adductas frequenter probationes habet, & argumenta ex materia sumit: & quale quicq; uideatur, eloquentiae opus est: hic regnat, hic imperat, hic sola uincit. Huic parti subiungit Virginius causas abdicationis, dementiae, malae tractationis, orbarum nuptias indicentium. Nam & iudicium ferè sic accidit: inuentiq; sunt, qui has materias officiorum uocaret. Sed alios quoq; nonnunquam hæ leges recipiunt status. Nam & coniectura est aliquando in plerisq; horum, cum se uel non fecisse, uel bona mente fecisse contendunt. Cuius generis exempla sunt multa. Et quid sit dementia, ac mala tractatio, finitur.

Nam iuris questiones plerunq; leges præcurrere solent, & ex *non fiant quibus causis *non fiat statutum. Quod tamē facto defendi non poterit, iure nitetur. Et quot & quibus causis abdicare non licet, & in quæ crimina malæ tractationis actio detur, & cui accusare dementiae non permittatur. Abdicationum formæ sunt due: Altera criminis perfecti, ut si abdicetur raptor, adulter. Altera imperfecti, uelut pendentis, & adhuc in conditione positi: quales sunt in quibus abdicatur filius, qui nō pareat patri. Illa semper asperam abdicantis actionem habet (immutabile est enim quod factum est) hæc ex parte blandam, & suadentis milem. Manuult enim pater corrigere, quam abdicare. At pro filiis in utroq; genere summissam, & ad satisfaciendum compo sitam. A quo dissensuros scio, qui libenter patris figuram ledunt. quod non ausim dicere nūquam esse faciendum (potest enim materia incidere quæ hoc exigat) cæterū uidēdum est quocies aliter agi potest. Sed de figuris alio libro tractabimus. Nō dissimiles autē abdicationū actionibus sunt malæ tractationis actiones. Nam & ipsæ habent eandem in accusationibus moderationem. Demetiæ quoq; iudicia, aut propter id quod factum est, aut propter id quod adhuc fieri uel non fieri potest, insti tuuntur

tuntur: & actor in eo quod factū est, liberum habet impetum: sic tamen, ut factum accuset, ipsius patris tanquam ualeudine lapsi misereatur: in eo uero, cuius libera mutatio est, diu roget & suadeat, & nouissimè dementiam rationi queratur obstat, non mores: quos quāto magis in præteritum laudauerit, tanto facilius probabit morbo esse mutatos. Reus, quoties causa patietur, debebit esse in defensione moderatus, quia fere ira, contētio, & cōcitatio furori sunt similia. Omnibus his cōmune est, quod rei non semper defensione facti, sed excusatione ac uenia frequenter utuntur. Est enim domestica disceptatio, qua & semel peccasse, & per errorem, & leuius quam obiciatur, absolutioni nonnunquam sufficit. Sed alia quoq; multa controuer-
 siarum genera in qualitatem cadunt. In iuriarum. quanquam enim reus aliquando fecisse negat, plerunq; tamen hæc actio factio atq; animo continetur. De accusatore constituendo, quæ iudicia Diuinationes uocātur (in quo genere Cicero quidem, qui Act. 10 mandantibus socijs Verrem accusabat, hac usus est diuisione) spectandum à quo maximè agi uelint ij de quorū ultione quæritur: à quo minimè uelit is qui accusatur. Frequentissimè tamen hæ sunt quæstiones, uter maiores causas habeat, uter plus industrie aut uirium sit allaturus ad accusandum, uter id meliore fide sit facturus. Tutelæ præterea: in quo iudicio solet quæri: an alia de re quam de calculis cognosci oporteat: an fidem præstare debeat tantum, non etiam consiliū & euentum. Cui simile est male gestæ procurationis in foro, negotiorum gestorū: nam & mandati actio est. præter hæc singūtur in scholis & scripti maleficij, in quibus aut hoc quæritur, an scriptum sit: aut hoc, an maleficium sit: rarò utrunk;. Male gestæ legationis, apud Græcos & ueris causis frequens: ubi iuris loco quæri solet, an omnino aliter agere quam mandatum sit liceat: & quousq; sit legatus: quoniam alij in renunciādo sunt: ut is qui testimonium in Verrem dixerat post perlatam legationem. Plurimum tamen

est in eo, qualis sit factum. Reipub. læse. Hinc mouentur quidem mille iuris cauillationes, quid sit Remp. lēdere: & lēserit ne, an profuerit: & ab ipso, an propter ipsum læsa sit. In facto tamen plurimum inest. Ingrati quoque. In quo genere queritur, an is cum quo agitur, acceperit beneficium: quod raro negandum est (ingratus est enim qui negat) an quantum acceperit reddiderit: an protinus qui reddiderit, ingratus sit: an potuerit reddere: an id quod exigeatur, debucrit: quo animo sit. Simpliciores illæ iniusti repudij, sub qua lege controuersia illud proprium habent, quod à parte accusantis defensio est, & defendantis accusatio. Præterea cum quis rationem mortis in Senaturam reddit: ubi una quæstio est iuris, an is demum prohibitus sit, qui mori vult, ut se legū actionibus subtrahat. Cætera qualitatis. Finguntur & testamenta, in quibus de sola queratur uoluntate, ut in controuersia quam suprà exposui, in qua de parte patrimonij quarta, quam pater dignissimo ex filijs reliquerat, contendunt Philosophus, Medicus, Orator. Quod item accidit, si orbæ nuptias indicant pares gradu, & si inter propinuos de idoneo queratur. Sed nec mihi omnes persequi materias in animo est (fungi enim adhuc possunt) nec cōmunes sunt earum quæstiones, quia positionibus mutantur. Hoc tantum admiror, Flauium, cuius apud me merito summa est autoritas, cum artem scholæ tantum componeret, tam angustè materiam qualitatis terminasse. Quantitas quoq; (ut dixi plerunque) etiam si non semper, tamen plerunque eidem subiacet, seu modi est, seu numeri. Sed modus aliquando constat estimatione facti, quanta sit culpa, quantum ue beneficium: aliquando iure, cum id in controuersiam uenit, qua quis lege puniendus, uel honorandus sit. Stuprator an dece millia dare debeat, quæ poena huic crimi ni constituta est: an quia stupratus se suspendit, capite puniri, tanquam causa mortis. Quo in genere falluntur qui ita dicunt, tanquam inter duas leges queratur. Nam de decem millibus nul-

la con

la contiouersia est, quæ nec petuntur. Iudicium redditur, an reus causa sit mortis. In coniecturam quoq; eadem species ca= dit: quum perpetuo, an quin quenali sit exilio multandus, in contiouersiam uenerit: num prudens cædem commiserit, quæ= ritur. Illa quoque, quæ ex numero dicitur, pendet ex iure: an Thrasybulo trigna præmia debeantur: & cum duo fures pe= cuniam abstulerunt, separatim quadruplum quisq; an duplum debeat. Sed hic factum quoque æstimatur, & tamen ius ipsum pendet ex qualitate.

De Actionis quæstione.